Presidente da Comissão, vereador Lindomar Rodrigo Brandão, declarou aberta a
reunião. Relatou-se inicialmente o Projeto de Lei Ordinária nº 2/2026 {Autoriza a
criação da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transporte e a abertura de crédito
especial no orçamento do exercício de 2026 no valor de R$ 17.776.989,36 (dezessete
milhões, setecentos e setenta e seis mil novecentos e oitenta e nove reais e trinta e
seis centavos) e dá outras providências}, o projeto é de autoria do Prefeito Géri
Natalino Dutra, tramitando em regime de urgência, sendo de relatoria da Vereadora
Anne Cristine Gomes da Silva Cavali - PSD, após a leitura do parecer, os membros da

[...]

3/2026 (Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operações de crédito com a
Agência de Fomento do Paraná S.A., e dá outras providências), de Autoria do
Executivo Municipal, tramitando em regime de urgência, de relatoria do Vereador
Fabrício Preis de Mello - PL, o Projeto visa a contratação até o limite de
R$ 27.735.000,00 (vinte e sete milhões, setecentos e trinta e cinco mil reais), para
complementação de valores para construção do Teatro Naura Rigon; Restaurante
Popular; 2ª etapa da Arena Cláudio Petrycoski; PAM - Pronto Atendimento Municipal;
Pavimentação asfáltica; Pagamento de desapropriações de imóveis localizados na

[...]

Federal e dá outras providências), de Autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgência, também de relatoria do Vereador Fabrício Preis de Mello - PL, informa que o
Projeto revoga a Lei nº 6.455 de 4 de agosto de 2025. Visando a contratação de
operação de crédito até o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), no
âmbito do FINISA (Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento), Modalidade
Apoio Financeiro – Aporte, destinados à infraestrutura urbana e rural e despesas de

capital. O Relator informou que houve a necessidade da Emenda Modificativa nº4 de